# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

# ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

# జాతీయ వార్తలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఈ రోజు రెండు రోజుల అధికార పర్యటనకై రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఫిజీ చేరుకున్నారు.
- 2. గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో జ్రేత్రస్థాయి రుణ వితరణ 2024 నాటికి 25.46 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పెరిగిందని కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ సహాయ మంత్రి పంకజ్ చౌదరి ఈరోజు లోక్ సభలో తెలిపారు.
- 3. భారత సాయుధ దళాల అధిపతి , జనరల్ అనిల్ చౌహాన్ కొత్త ఢిల్లీలో జరుగుతున్న ఉన్నత స్థాయి త్రివిధ దళ సేవల ఆర్థిక సమావేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తున్నారు.
- 4. పారిస్ ఒలింపిక్స్ లో బ్యాడ్మింటన్ పురుషుల సింగిల్స్ లో కాంస్య పతకం కోసం భారత షట్లర్ లక్ష్య సేన్ , మలేషియాకు చెందిన జి జియా లీతో ఈరోజు సాయంత్రం 6 గంటలకు పోటి పడతారు.

#### **NEW PREZ VISIT - FIJI**

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము రెండు రోజుల అధికారిక పర్యటన కై ఈరోజు ఫిజీ లోని నాడీకి చేరుకున్నారు. ద్రౌపది ముర్ముకు ఫిజీ ఉప ప్రధానమంత్రి విలియమ్ గవోకా, ఫిజీలో భారత హై హైకమిషనర్ పి.ఎస్. కార్తిగేయన్ స్వాగతం పలికారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము రేపు, ఎల్లుండి సువా, నాడిల్లో అధికారిక కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. రాష్ట్రపతి ముర్ము ఫిజీ అధ్యక్షుడు , విలియమ్ కటోనివెరే, ప్రధాన మంత్రి సితివేని రబుకాతో ద్వైపాజీక సమావేశాలు నిర్వహిస్తారు.

రాష్ట్రపతి ఫిజియన్ పార్లమెంటును ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు.

**NSD** 

### **LS- RURAL CREDIT**

గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో జేత్రస్థాయి రుణ వితరణ 2014లో 7.3 లక్షల కోట్ల రూపాయలు ఉండగా ఇప్పుడు అది 25.46 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పెరిగిందని , తద్వారా ప్రజలు ప్రయోజనం పొందుతున్నారని కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ సహాయ మంత్రి పంకజ్ చౌదరి ఈరోజు తెలిపారు. లో క్ సభలో అనుబంద ప్రశ్నలకు సమాధానం చెబుతూ కేంద్ర మంత్రి... కిసాన్ క్రెడిట్ కార్డ్ కింద 2014లో రైతులకు 4.26 లక్షల కోట్ల రూపాయల పంట రుణం అందించగా , ఈ సంఖ్య ఇప్పుడు 9.82 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పెరిగిందని మంత్రి సభకు వివరించారు. రైతుల సంజేమం, వ్యవసాయోత్పత్తుల పెంపు కోసం ప్రభుత్వం అనేక కార్యక్రమాలు చేపట్టిందని చౌదరి తెలిపారు. ప్రధాన్ మంత్రి జన్ ధన్ యోజన ( PMJDY) కింద 52 కోట్లకు పైగా ఖాతాలు ప్రారంభించారు.

**NSD** 

## **PARLIAMENT:**

2024-25 సంవత్సరానికి ఆరోగ్య , కుటుంబ సంజేమ మంత్రిత్వ శాఖ నియంత్రణలో ని నిధుల డిమాండ్లలపై లోక్సభ ఈరోజు తదుపరి చర్చను చేపట్టనుంది. గోవా రాష్ట్రం అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాల్లో పెడ్యూల్డ్ తెగల ప్రాతినిధ్య పునర్నిర్మాణ బిల్లు , 2024ను లోక్సభలో ప్రవేశపెట్టే అవకాశం ఉంది. రాజ్యసభలో, చమురు జేత్రాల (నియంత్రణ , అభివృద్ధి) సవరణ బిల్లు, 2024ను కూడా ప్రవేశపెట్టనున్నారు. వ్యవసాయ మంత్రిత్వ శాఖ పనితీరుపై కూడా సభలో చర్చ జరగనుంది.

#### **NSD**

### **DAY CDS-CONFERENCE**

భారత సాయుధ దళాల అధిపతి, జనరల్ అనిల్ చౌహాస్ కొత్త ఢిల్లీలో ఈరోజు జరుగుతున్న ఉన్నత స్థాయి త్రివిధ దళ సేవల ఆర్థిక సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తున్నారు. సాయుధ దళాల ఆర్థిక సమస్యలలో సహకారం , సినర్జీని పెంపొందించుకోవడం ఈ సదస్సు లక్ష్యం గా ఉంది. ఈ సమాపేశం సందర్భంగా, రక్షణ రంగ ఆర్థిక వ్యవస్థలో వివిధ భాగస్వాముల అభిప్రాయాలను అర్థం చేసుకోవడం, రక్షణ కొనుగోళ్లలో ఎదురయ్యే సవాళ్లకు పరిష్కారాలను కనుగొనడం వంటి అంశాలపై చర్చలు జరగనున్నాయి. రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ , కంట్రోలర్ జనరల్ డిఫెన్స్ అకౌంట్స్ , సేవల సమీకృత ఆర్థిక సలహాదారులు , ప్రభుత్వ ఇ- మార్కెట్ఫ్లోస్లలోని సీనియర్ అధికారులు ఈ సమాపేశంలో పాల్గొంటున్నారు.

## **NSD**

## **EXTERNAL AFFAIRS MINISTRY**

బంగ్లాదేశ్ లో జరుగుతున్న పరిణామాల దృష్ట్యా , తదుపరి నోటీసు వచ్చేవరకు ఆ దేశానికి పెళ్లవద్దని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ భారతీయ పౌరులకు గట్టిగా సూచించింది. బంగ్లాదేశ్ ప్రస్తుతం ఉన్న భారతీయ పౌరులందరూ చాలా జాగ్రత్తగా ఉండాలని , వారి రాకపోకలను పరిమితం చేసుకోవాలని మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో కోరింది. వారి ఎమర్జైన్సీ ఫోన్ నంబర్ల ద్వారా ఢాకాలోని భారత హైకమిషన్ సంపర్కంలో ఉండాలని కోరారు.

## **NSD**

#### **REV. WAYANAD LANDSLIDE**

కేరళలో ఇటీవల కొండచరియలు విరిగిపడిన వాయనాడ్లో మరిన్ని మృతదేహాల పెలికితీత కోసం గాలిపుం చర్యలు ముమ్మరంగా సాగుతున్నాయి. ఈ ప్రాంతంలో అలాగే మలప్పురం జిల్లాలోని దిగువ ప్రాంతాలలో శిధిలాలలో మృతదేహాలు మిగిలిపోకుండా పెలికి తీసేందుకు అధికారులు శాయశక్తులా కృషి చేస్తున్నారు. వంద మందికి పైగా ఇంకా కనిపించక పోవడంతో

ఈరోజు కూడా గాలింపు కొనసాగుతోంది. నిన్న , మరిన్ని మృతదేహాలను కనుగొనడానికి అధికారులు డ్రోన్లు ఉపయోగిస్తున్నారు. మెప్పాడిలో పెలికితీసిన 67 గుర్తుతెలియని మృతదేహాలను, ఛిన్నాభిన్నమైన శరీర భాగాలను గుర్తించడంలో సహాయం చేయడానికి ప్రత్యేకంగా శిక్షణ పొందిన నాలుగు స్నిఫర్ డాగ్లను మీరట్ నుండి రప్పించనున్నారు.

**NSD** 

## **ITALY-MIGRANT DEATH**

దక్షిణ ఇటలీలోని సిసిలీ తూర్పు తీరంలో జరిగిన వలస పడవ ప్రమాదంలో ఇద్దరు మరణించారు. మరొకరు అద్భశ్చమయ్యారు. వలసదారులను తీసుకెళ్తున్న సిరక్యూస్కు ఆగ్నేయంగా 17 మైళ్ల దూరంలో ఉన్న పడవ నుండి తమకు సమచారం అందిందని దేశపు తీర రక్షణ దళం తెలిపింది. ఈ ప్రమాదంలో 34 మంది కోలుకోగా, ఇద్దరు ఆసుపత్రిలో చికిత్స హిందుతూ మరణించారు. ఓడలో తప్పిపోయిన వ్యక్తి కోసం ప్రస్తుతం సముద్రంలో గాలింపు కొనసాగుతోంది.

**NSD** 

#### **BIHAR DEVOTEES DEATH**

బీహార్లోని పైశాలి జిల్లాలోని సుల్తాన్పూర్ ప్రాంతంలో తమ వాహనం హైవోల్టేజీ విద్యుత్ పైర్లు తాకి తొమ్మిది మంది భక్తులు విద్యుదాఘాతానికి గురై చనిపోయారు. మరో ఇద్దరు గాయపడ్డారు. పవిత్రమైన సావన్ మాసంలో మూడవ సోమవారం సోసేపూర్లోని బాబా హరిహరనాథ్ ఆలయంలో జలాభిషేకం చేయడానికి భక్తుల బృందం రాత్రి 11 గంటల సమయంలో పెళ్లినప్పుడు ఈ సంఘటన జరిగిందని హాజీపూర్ సబ్ డివిజనల్ మేజిస్ట్రేట్ (SDM) రాంబాబు ఆకాశవాణికి తెలిపారు.

**NSD** 

## **AMARNATH YATRA-SUSPEND**

జమ్మూ కాశ్మీర్లో, ఆర్టికల్ 370 రద్దై ఈరోజు కు ఐదు సంవత్సరాలు పూర్తైన సందర్భంగా భద్రతా కారణాల దృష్టా అమర్నాథ్ యాత్రను అధికారులు ఒక రోజు నిలిపిపేశారు. భద్రతా సమస్యల దృష్ట్యా నిఘా సమాచారం అందడంతో భగవతి నగర్ బేస్ క్యాంప్ నుండి యాత్ర ను నిలిపిపేసినట్లు ఆకాశవాణి జమ్మూ విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు . జమ్మూలోని అఖ్నూర్ , ఇతర సరిహద్దు ప్రాంతాల్లో భద్రతను పెంచారు. కేంద్ర మంత్రి జి.కిషన్రెడ్డి ముఖ్య అతిథిగా హాజరయ్యే ఈ దినాన్ని పురష్కరించుకుని ఆర్ఎస్ పురాలో బీజేపీ భారీ ర్యాలీ నిర్వహిస్తుంది.

**NSD** 

#### **OLYMPICS:**

పారిస్ ఒలింపిక్ సురుషుల బ్యాడ్మింటన్ సింగిల్స్ లో కాంస్య పతక పోరులో మలేపియాకు చెందిన జి జియా లీతో , భారత ఆటగాడు లక్ష్య సేన్ ఈరోజు సాయంత్రం 6 గంటలకు పోటి పడతారు. స్కీట్ మిక్స్ డ్ టీమ్ పోటీలో మహేశ్వరి చౌహాన్ , అనంత్జీత్ సింగ్ నరుకా పోటీపడతారు.

శ్రీజ అకుల, మనికా బాత్రా, అర్చన కామత్లలతో కూడిన భారత మహిళల టేబుల్ టెన్నిస్ జట్టు 16వ రౌండ్లో రొమేనియా జట్టుతో ఆడుతుంది. ఈ మధ్యాహ్నం 1:30 గంటలకు ఈ మ్యాచ్ జరుగుతుంది. అథ్లెటిక్స్ విభాగంలో మహిళల 400 మీటర్ల రౌండ్ 1లో కిరణ్ పహల్, ఆసియా క్రీడల స్పర్ల పతక విజేత అవినాష్ సేబుల్ 3 పేల మీటర్ల స్టీపుల్చేజ్ పైనల్కు అర్హత సాధించడానికి ఆడనున్నారు.

**NSD** 

#### TELANGANA-BANDI SANJAY

33 గ్రామ పంచాయతీలు, 20 మునిసిపాలిటీలు, 8 మున్సిపల్ కార్పొరేషన్లు, 61 పారిశ్రామిక ప్రాంతాలు, సికింద్రాబాద్ కంటోస్మెంట్ బోర్డును గ్రేటర్ హైదరాబాద్ మున్సిపల్ కార్పొరేషన్ (జిహెచ్ఎంసి)లో విలీనం చేయడంలో అర్థం లేదని కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ విమర్శించారు. రాష్ట్రంలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ప్రజలపై పన్నుల భారం మోపేందుకు

కుట్ర చేస్తోందన్నారు. హైదరాబాద్ శివార్లలోని ప్రాంతాలను 15 ఏళ్ల క్రితం హైదరాబాద్ నగరంలో విఠీనం చేసినా ఇంత వరకు ఎలాంటి అభివృద్ధి జరగలేదన్నారు. నిన్న రంగారెడ్డి జిల్లాలో మంత్రి మీడియాతో మాట్లాడు తూ... కనీస సౌకర్యాలు కర్పించకుండా , అభివృద్ధి చేయకుండా మున్సిపాఠిటీలు , కార్పొరేషన్లు, పంచాయతీలను జీహెచ్ఎంసీలో విఠీనం చేస్తామని చెప్పడంలో అర్థం లేదన్నారు. రాష్ట్రంలో గత పాలనలో లక్ష రూపాయల వ్యవసాయ రుణం తీసుకున్న రైతుల సంఖ్య 36 లక్షలు కాగా, రాష్ట్ర ప్రభుత్వం 18 లక్షల మంది రైతులకు మాత్రమే రైతు రుణమాఫీ పథకాలను అమలు చేసిందని బండి సంజయ్ తెలిపారు.

# **NSD**

#### **MUST ANNOUNCEMENT**

ఈ రాత్రి తొమ్మిదిన్నర గంటలకు 'సైపుణ్యాభివృద్ధి కోసం ప్రభుత్వ ప్రయత్నాలు' అనే అంశంపై ఆకాశవాణి ద్విభాషా ప్రత్యక్ష ఫోన్-ఇన్ కార్యక్రమ చర్చను నిర్వహిస్తుంది. సైపుణ్యాభివృద్ధి, ఔత్సాహిక పారిశ్రామిక పేత్తల కొరకు అతుల్ కుమార్ తివారీ , సేషనల్ స్కిల్ డెవలప్ మెంట్ కార్పొరేషన్ CEO, NSDC ఇంటర్నే షనల్ MD పేద్ మణి తివారీ చర్చలో పాల్గొంటారు. NSD

**GAURAV : PAWAN DP-II 05.08.2024** 

## **NEW PREZ VISIT - FIJI**

President Droupadi Murmu arrived in Nadi, the Republic of Fiji, today, on a two-day official visit, marking the first ever trip by the President of India to Fiji. She was received by Villiame Gavoka, Deputy Prime Minister of Fiji and P.S. Karthigeyan, High Commissioner of India to Fiji. Our correspondent has filed this report;

# (V/C-SRISAI)

"President Droupadi Murmu will participate in officials engagements in Suva and Nadi on 6th and 7th of August. President Murmu will hold bilateral meetings with President of Fiji, Williame Katonivere and Prime Minister Sitiveni Rabuka. The President will address the Fijian Parliament and hold a community reception. She will also visit the Gandhi memorial college in Suva and Sri Siva Subramaniya Swamy temple in Nadi. The visit aims to bolster the historic ties we share with the island nation. SRI SAI FOR AKASHVANI NEWS FROM FIJI."

# <><><>SRI SAI VEMPATI/FIJI/MAIL/1142 HRS

**GAURAV: PAWAN DPP 05.08.2024** 

## **LS- RURAL CREDIT**

Minister of State for Finance Pankaj Chaudhary today said that ground level credit in rural areas has increased from 7.3 lakh crore rupees in 2014 to 25.46 lakh crore rupees in 2024 so that people can avail the benefits. In reply to supplementaries in the Lok Sabha, the Minister informed the House that under Kisan Credit Card, a crop loan of 4.26 lakh crore rupees were extended to farmers while in 2014 this number grew to 9.82 lakh crore rupees. Mr Chaudhary informed that the government has taken a lot of initiatives for the welfare of farmers and enhance the agriculture produce. He added that under Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY), over 52 crore accounts were opened to ensure financial inclusion.

The Minister also said that the government has implemented various schemes for the youth including MUDRA Yojana and Startup India. He informed that in the Union Budget, the government has also announced an internship scheme for the youth and the loan facility under MUDRA scheme .has also been increased from 10 lakh to 20 lakh rupees in the Budget.

# <><><>PARLIAMENT TEAM/1152 HRS

## **PARLIAMENT:**

Lok Sabha is scheduled to take up further discussion today on Demands for Grants under the control of the Ministry of Health and Family Welfare for 2024-25. The Readjustment of Representation of Scheduled Tribes in Assembly Constituencies of the State of Goa Bill, 2024 is likely to be introduced in the Lok Sabha. In Rajya Sabha, The Oilfields (Regulation and Development) Amendment Bill, 2024 is scheduled to be introduced. The House is also slated to take up discussion on the working of Agriculture Ministry.

# GK DP-I 05.08.2024 DAY CDS-CONFERENCE

Chief of Defence Staff, General Anil Chauhan is chairing an apex level Tri-Service Financial Conference in New Delhi. The conference is aimed at enhancing cooperation and synergy in financial issues of the Armed Forces. During the conference, discussions are scheduled on aspects of Understanding the Perspectives of various stakeholders in Defence Finance and Finding Solutions to challenges faced in defence procurements. The conference is being coordinated by Headquarters of the Integrated Defence Staff and it is aligned with the objectives set for the ongoing drive on integration and jointness in the Armed Forces. The Financial Advisor (Defence Services) and Director General (Acquisitions) will also give specific talks on the roles and actions undertaken by their organisations in expeditious procurement. Senior officials from the Ministry of Defence, Controller General Defence Accounts, Integrated Financial Advisers of Services and Government e-Marketplace among others are participating in the meeting.

# <><>DIPENDRA/1123

# SHUKLA:: HK MP-I 05.08.2024 TELANGANA-BANDI SANJAY

Union Minister of State for Home B Sanjay Kumar has said the move to merge 33 Gram Panchayats, 20 Municipalities, eight Municipal Corporations, 61 industrial areas and the Secunderabad Cantonment Board with the Greater Hyderabad Municipal Corporation (GHMC) has no meaning. He said the Congress government in the state is conspiring to burden the people with taxes. He added that areas on Hyderabad outskirts have not developed in any way even though they were merged 15 years ago with Hyderabad city. Speaking to the media in Ranga Reddy district yesterday, the minister said there is no meaning in stating that the government will merge municipalities, corporations and panchayats with the GHMC without developing and providing minimum facilities. He said the BJP leadership will discuss it and announce an action plan opposing the state government's proposal. The minister also alleged that 70 per cent of farmers did not benefit from the farm loan waiver scheme. He added that the state government had implemented farm loan waiver schemes only for 18 lakh farmers whereas the number of farmers who took one Lakh rupees farm loan was 36 lakhs during previous rule in the state.

# MS LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0657

#### **REV. WAYANAD LANDSLIDE**

In Kerala, search operations for more bodies from the landslide ravaged Wayanad enters the seventh day today. The authoriities are leaving no stones unturned to ensure that bodies are not left in the debris in the region or in the downstream areas of Malappuram district. More from our correspondent:

# (V/C-RAJ MOHAN)

"Search operations for more bodies are taking place today as well, as over a hundred persons are reported to be missing. Yesterday, the authorities carried out searches with the help of drone based Intelligent Buried Objects Detection system to find out more bodies. Contour maps are also being prepared to study the pre and post landslide changes in the region. More army personnel and four specially trained sniffer dogs will be airlifted from Meerut to assist the search opeations. Of 67 unidentified bodies or dismembered body parts kept at Meppady, eight were interred last night at Puththumala. The bodies have been retained in the hope that some relative will turn up to identify them. However, sources indicated that more bodies are likely to be taken up for burial today.

# RAJ MOHAN/KOCHI/MAIL/0728 BIHAR DEVOTEES DEATH

In Bihar, nine devotees electrocuted and two others were injured in Sultanpur area in Vaishali district when their vehicle came into contact with high voltage electric wire. Sub Divisional Magistrate (SDM) of Hajipur Rambabu told Akashvani News that the incident took place late night around 11 pm when a group of devotees were going to perform Jalabhishek at Baba Harihar Nath temple in Sonepur for the third Monday of holy month of Sawan.

# DHARMENDRA/DELHI/MAIL/0801 ITALY-MIGRANT DEATH

Two persons have died and another went missing in a migrant boat accident which took place off the eastern coast of southern Italy's Sicily. Country's Coast Guard said yesterday that it received a distress call from a boat located about 17 miles southeast of Syracuse carrying migrants. 34 people were recovered from the water while two persons died after reaching the hospital. Media reports said, the search at sea is currently underway for the missing person who was on board the vessel, which later

sank.

<><><> SWATI/IANS/1020 HRS

## GK: PAWAN DP-I 05.08.2024 AMARNATH YATRA-SUSPEND

In Jammu and Kashmir, the authorities today suspended the Amarnath Yatra for a day over security concerns, as today is the fifth anniversary of Article 370 abrogation. Akashvani Jammu Correspondent reports that the yatra remained suspended from Bhagwati Nagar base camp in view of intelligence inputs. Security has been heightened in Akhnoor and other bordering areas of Jammu. Meanwhile, the BJP is scheduled to organize a massive rally in R.S. Pura to celebrate the day, in which party leader and Union Minister G. Kishan Reddy will be the chief guest.

<><><> N. GULSHAN RAINA/JAMMU/MAIL/1024 HRS